
 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale                                

  1/3 

CDR: 00-12-02-01 

Determinazione N. 8436 REP. N. 304 DEL 20.09.2018 

————— 

Oggetto: Bilancio Regionale 2018. Liquidazione e pagamento di € 50.000,00 in favore dei 

Comuni di Cagliari  e di Nuoro, Enti gestori dei rispettivi ambiti Plus, per lo 

svolgimento delle attività nell’ambito del programma ministeriale finalizzato alla 

sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I. 5 (Programma di Interventi Per 

la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione).   

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI gli artt. 57 e 58 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1 “Legge di stabilità 2018”; 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 2 “Bilancio di previsione triennale 2018-2020”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 5912/4 del 28/02/2017 con il quale alla Dott.ssa Marinuccia Sanna 

sono state attribuite le funzioni del Direttore del Servizio attuazione della 

programma zione sociale della Direzione Generale delle Politiche Sociali 

dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

VISTA la nomina da parte del Direttore Generale delle politiche sociali della Dott.ssa 

Marinuccia Sanna quale Direttore ad interim del Servizio politiche per la famiglia 

e l’inclusione sociale,  prot. 7409 del 23/07/2018; 

VISTA la determinazione n.273/6518 del 14.07.2017 con la quale la Dott.ssa Maria 

Antonina Sias è stata individuata quale funzionario incaricato di svolgere le 

funzioni sostitutive in caso di assenza del Direttore del Servizio politiche per la 

famiglia e l’inclusione sociale; 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N. 8436 

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale REP. N. 304            DEL  20.09.2018 

 

  2/3 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.67/29 del 20.12.2015 “Protocollo 

d'Intesa tra Regione Sardegna e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

per la realizzazione dell'estensione ai territori regionali della sperimentazione del 

modello di intervento P.I.P.P.I. (Programma di Interventi Per la Prevenzione 

dell'Istituzionalizzazione) con la quale è stato approvato il Protocollo d’Intesa da 

sottoscrivere tra la Regione Sardegna e il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, per la realizzazione del modello di intervento P.I.P.P.I.   

VISTO il Protocollo di Intesa tra la Regione Sardegna e il Ministero del Lavoro e delel 

Politiche Sociali sottoscritto in data 30.12.2015, prot. n. 21674 del 30.12.2015, 

che all’art. 7 stabilisce che il Ministero procederà alla corresponsione per una 

quota pari al 50% del finanziamento accordato all’avvio delle attività; 

VISTA la dichiarazione di avvio delle attività progettuali nel territorio regionale relative al 

programma P.I.P.P.I. 5 trasmessa al Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali con nota prot. n.15500 dell’11.11.2016; 

VISTA  la determinazione n. 559/10162 del 20.12.2017, relativa all’impegno di spesa di   

€ 50.000,00 in favore dei Comuni di Cagliari e di Nuoro, Enti gestori dei rispettivi 

ambiti PLUS; 

ACCERTATO    che il provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D. Lgs 

33/2013 e pertanto è stato pubblicato; 

ACCERTATO che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di 

cui all’art. 22 del D. Lgs. 33/2013; 

RITENUTO di non dover procedere alle verifiche previste dal decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze n. 40/2008, in conformità a quanto previsto dalla 

circolare n. 22 del 29 luglio 2008 del Ministero dell’Economia e della Finanza, in 

quanto si tratta di trasferimenti a favore di Enti pubblici;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di      

€ 50.000,00 di cui € 25.000,00 in favore del Comune di Cagliari, Ente Gestore 

dell’Ambito Plus di riferimento, ed € 25.000,00 in favore del Comune di Nuoro, 

Ente Gestore dell’Ambito Plus di riferimento, per la copertura delle spese, 

sostenute dal personale di ciascun ambito territoriale, per lo svolgimento delle 

attività svolte nell’ambito del programma finalizzato alla sperimentazione del 

modello di intervento P.I.P.P.I. 5 di cui alla D.G.R. n. 67/29 del 29.12.2015; 

 

 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N. 8436 

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale REP. N. 304            DEL  20.09.2018 

 

  3/3 

DETERMINA 

Art. 1 Sono disposti, per quanto espresso in premessa, la liquidazione e il pagamento 

della complessiva somma di € 50.000,00 di cui € 25.000,00 a favore del Comune 

di Cagliari codice beneficiario 6000063, partita IVA 00147990923, IBAN 

IT66J0100003245520300064663 ed € 25.000,00 a favore del Comune di Nuoro 

codice beneficiario, 6000010 partita IVA 00053070918, IBAN 

IT05T0100003245521300064701, mediante    modalità di pagamento J giro fondi 

Bankitalia; 

Art. 2 La predetta somma graverà sul Bilancio regionale 2018 missione 13, programma 

07 capitolo SC08.7052, codice PCF U.1.04.01.02.003 CDR 00.12.02.01, impegno 

n. 3000037054 a favore del Comune di Cagliari ed impegno n. 3000037055 a 

favore del Comune di Nuoro; 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e alla Direzione Generale 

dei servizi finanziari per quanto di competenza. 

 

 

                            Maria Antonina Sias 

 

         Per il Dirigente Ad Interim 

                      Marinuccia Sanna 

 

                                                                                               

 

 

A. Sias/Serv.1 

 


